
669T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

Graf 10 
Oblasti dalšího vzdělávání, ve kterých se v posledních třech letech vzdělávali pedagogové maturitních 
předmětů – podíl škol (v %)

9,1

30,3

60,6

60,6

0 10 20 30 40 50 60 70

management třídy

řešení výchovných problémů

v jiných oblastech

oborové didaktiky

Další vzdělávání pedagogů (dále i „DVPP“), kteří vyučují v navštívených 42 školách před-
měty společné části maturitní zkoušky, jeho rozsah a zaměření, hodnotí Česká školní in-
spekce jako nedostatečné. Negativním zjištěním je také skutečnost, že vedení hodnocených 
škol nepracuje s analýzou dalšího vzdělávání svých pedagogů a jeho možných dopadů na 
výuku. Česká školní inspekce zároveň zjistila, že výběr témat dalšího vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků nezohledňuje dostatečně potřeby školy v souvislosti s předměty společné 
části maturitní zkoušky. Důraz nebyl kladen na vzdělávání pedagogů zaměřené na témata 
související s  možnostmi snižovat riziko neúspěšnosti žáků. Vzdělávání nebylo zaměřeno 
ani na využívání efektivnějších forem a metod výuky (skupinová práce, aktivizující meto-
dy apod.).

V posledních třech školních letech byly v rámci dalšího vzdělávání nejčastějšími tématy 
kurzy zaměřené na některé oborové didaktiky a  vzdělávání zaměřené na jiné oblasti (šlo 
zejména o vzdělávání hodnotitelů, zadavatelů a předsedů zkušebních maturitních komisí). 
V necelé třetině škol absolvovali učitelé další vzdělávání k řešení výchovných problémů. Jen 
v malém podílu škol se učitelé vzdělávali v tématech souvisejících s managementem třídy.

Jako hlavní příčina neúčasti nebo jen malé účasti pedagogů na dalším vzdělávání ve ško-
lách, kde se pedagogové účastnili DVPP nejméně, byla Českou školní inspekcí identifiková-
na malá podpora dalšího vzdělávání ze strany vedení škol. Nezájem pedagogů o další vzdělá-
vání byl přitom zaznamenán také velmi často a týkal se více než poloviny hodnocených škol 
(častěji ve školách s nástavbovými obory vzdělání). Podle častého názoru učitelů navštíve-
ných škol je důvodem také nedostatečná pestrost nabídky dalšího vzdělávání.

4.4.3 Hodnocení kvality pedagogického sboru

Celkové hodnocení kvality pedagogického sboru vycházející z modelu tzv. kvalitní školy 
znázorňuje následující graf.




